XVIII.

1224, febbraio. Lettera di Onorio IIT circa la ripartizione
delle procurazioni dovute ai legati e nunzi pontifici tra
le Chiese modenesi.

[Regesto di Onorio III, to. XII, c. 165.]

.. Abbati de Columba.

Venerabilis frater noster . . Mutinensis episcopus in nostra proposuit
presentia constitutus, quod a longis est retro temporibus per consuetudi-
nem observatum, ut legati et alii nuntii Ecclesie Romane per Mutinam
transeuntes, prima die episcopi, secunda canonicorum, tertia abbatis
Sancti Petri Mutinensis, quarta vero abbatisse Sancte Eufemie et capel-
lanorum civitatis procurentur expensis, per quod contingit quod tam
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abbas Nonantulanus quam alii omnes onus huiusmodi non agnoscunt,
et, cum iidem legati et nuntii pene semper uno dumtaxat die ibi mo-
rentur, soli episcopo solum fere tale onus incumbit. Quare humi-
liter supplicavit ut cum partita per plures onera levius fieri possint,
et ex eo Apostolice Sedis legatos et nuntios melius profecto con-
tingat, quia cum minori aliorum gravamine, procurari, dignaremur
super hoc misericorditer providere, nuilis omnino de episcopatu Mu-
tinensi sive ipsi subiecti sint vel exempti ab huiusmodi onere subdu-
cendis, ut cum omnibus incessanter Ecclesia Romana prospiciat
quos tangit utilitas, tangat onus. Ideoque discretioni tue per aposto-
lica scripta mandamus quatenus de singulorum, ad quos personaliter
accedas, facultatibus et quantum quisque oneris predicti sustineat et
qui hoc agnoscunt diligenter inquirens, auctoritate nostra suffultus de
eodem inter eos statuas onere dividendo, pro ut secundum Deum
cognoveris, pensatis diligenter facultatibus et oneribus omnium, sta-
tuendum, facies quod statueris per censuram ecclesiasticam appel-
latione remota firmiter observari, Datum Laterani .vir. kal. martii,
anno octavo.

XVIIL

1228, aprile. Concordia tra il Comune di Ferrara ¢ I’ab-
bate della Pomposa sopra i confini della massa di Lago
Santo.

[Roma, Arch. Vat. Arm. XLVI, 41, cc. 41 B, 42.]

In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo
octavo, tempore Gregorii pape et Frederici imperatoris, die .xu.
exeunte mense aprilis, indictione prima, Ferrarie, in ccclesia beate
Agnetis. Cum lis vel controversia esset inter rempublicam seu co-
mune Ferrarie et dompnum Crescentium abbatem Pomp[osianum],
nomine Sancte Marie de Pomposia, et dominum Conradum eius
sindicum de confinibus territoriorum masse Fiscalie et masse Lacus
Sancti; in qua lit€ petebat dictus sindicus pro ipso monasterio a dicto
comuni Ferrarie, potestate et sindico eiusdem omnes possessiones a
medio Lacus Sancti supra usque ad locum qui est -appositus contra
frontem Tydani, dicens massam Lacus Sancti extendi usque ad locum
dictum.  E. contra- dominus Iacobus de Prendiparte Ferrariensis pote-
stas et Nascimbene comunis Ferrarie sindicus, pro- ipso comuni: et
universitate, dicebant massam Fiscalie extendi usque ad medium- La-
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cum Sanctum, et omnés possessiones a medio Lacus Sancti supra ad
comune Ferrarie pertinere, et dictum comune in possessione esse de
predictis omnibus possessionibus. Unde in' isto- dubio taliter propria
voluntate et .arbitrio ‘inter se transigerunt et in hunc modum. Ego
dompnus Crescentius venerabilis abbas monasterii Sancte Marie de
Pomposia una cum consensu fratrum ibidem servientium, nomine
dicti monasterii facio finem et refutationem et pactum de non pe-
tendo transactionis causa vobis domino Iacobo de Prendiparte Fer-
‘rariensi potestati et Nascimbene sindico comunis Ferrarie pro ipso
comuni recipienti de omni iure et actione -utili vel directa quod vel
quam habeo aut habere possum nomine monasterii predicti in territorio
masse Fiscalie et in locis supradictis et nominatim in milliario designato
massariis contratarum et quarteriis Ferrarie, et pro eis habito et
detento in ipso milliario, idest a milliario in josum versus caput
Gaurum, exceptis centum vigintiquinque perticis, quas potestas Fer-
rarie et eius sindicus predictus et dictum comune et predicti nomine
dicte universitatis et comunitatis concesserunt et dederunt pro bono
pacis et concordie, transactionis causa, dicto abbati Pomposiano, pro
ipso monasterio recipienti et eiusdem sindico a pizale capitis Gauri
supra ab uno et alio capite, ita quod dicta quantitas in aliqua parte
vel in medio ultra non extendatur. Facientes dicta potestas et sindicus
pro ipso comuni Ferrarie finem et refutationem et pactum de non
petendo eidem abbati et sindico Pomposiano pro ipso monasterio de
dictis centum viginti quinque perticis, et de eis eum ulterius non in-
quietare promiserunt, que omnia potestas et sindicus idem Ferrarie
pro ipso comuni et abbas prenominatus et eius sindicus predicta
omnia inter se sollempni stipulatione attendere et observare promi-
serunt, et sicut supra dictum est, transigerunt et firmaverunt, salvo
iure eidem abbati integre in spiritualibus si quid habet nomine dicti
monasterii. Dantes insuper dicta potestas Ferrariensis eidem abbati
nomine dicti monasterii, nominatim de terra quam dicebat habere in
milliario et a milliario in iosum usque ad fines superius nominatos
.cac. et decem libras ferrariensium, et per istos terminos solvendas,
idest in festo s. Michaelis medietatem et in festo sancti Martini aliam
medietatem. Et omnia iura et actiones que vel quas habet pro mo-
nasterio pro dicta terra eidem potestati et sindico pro comuni Fer-
rarie idem abbas et sindicus pro monasterio cesserunt, mandaverunt
et concesserunt et procuratorem ut in rem suam constituerunt et fe-
cerunt. Interfuerunt autem presentes isti fratres prefati monasterii,
videlicet dompnus Albertus monachus et abbas Buschi, dompnus Sa-
Jamon, dompnus Bonus prior maior, dompnus Clericus. Qui omnes
consenserunt et affirmaverunt omnia supradicta et promiserunt.
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Ad hec fuerunt testes presentes vocati et rogati dominus Sallin-
guerra de Ferraria et Thomas eius nepos, dominus Vindemiator, do-
minus Leucius legum professor, dominus Villanus de Aldig[eriis],
dominus Acharisius legum doctor, Nasus, Grillus de Codegoro, Mar-
cus de Codegoro et Rubeus.